DECRETO Nº 9.772, DE 30 DE MARÇO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 63.423,05 (Sessenta e três mil, quatrocentos e vinte e três reais e cinco centavos) para reforço das dotações:
09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS....................................................R$      10.000,00

            10.03.12.361.0016.2039

            MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-SERVIDORES

            3.1.90.16.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL......................R$       2.000,00

            10.03.12.361.0016.2039

            MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB-SERVIDORES

            3.1.90.94.00.00.00.00      0031-FUNDEB

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.....................................................R$       5.000,00

            12.03.10.302.0023.2107

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBULAT HOSP-MAC-UN-CAPS AD I

            3.1.90.16.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.......................R$         755,37

            12.03.10.302.0023.2285

            PROGRAMA MELHOR EM CASA

            3.1.90.13.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            OBRIGACOES PATRONAIS..............................................................R$       5.667,68

            15.01.15.452.0031.2169

            LIMPEZA PÚBLICA- VARRIÇÃO

            3.1.90.16.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL.....................R$      10.000,00

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.39.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      30.000,00

TOTAL...............................................................................................R$      63.423,05
Art. 2º Servirá de recurso para a suplementação dos créditos no artigo 1º:

a) Redução dos seguintes títulos de despesa:

10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031.00000-FUNDEB

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.............R$       7.000,00

            12.03.10.302.0023.2103

            TETO FINANC MÉD E ALTA COMPLEX AMBULATORIAL E HOSP-AC-UN

            3.3.90.92.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES...................................R$       5.667,68

            12.03.10.302.0023.2107

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBULAT HOSP-MAC-UN-CAPS AD I

            3.3.90.92.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES....................................R$         755,37

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            4.4.90.52.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      30.000,00

SUBTOTAL........................................................................................R$      43.423,05

b) Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2016 nos recursos: parte do recurso 0001 no montante de R$ 20.000,00, conforme demonstrativo em anexo.

SUBTOTAL.........................................................................................R$     20.000,00
TOTAL................................................................................................R$     63.423,05
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 30 de março de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência